honor, & gloria, & quod iustitia ista erit
 tibi stola gloria poderis honoris, &ambu-
 labis in latitudine, & facilis erit tibi virtus:
 & probabis veram esse sententiam huius ra-
 tionem, quam adhibuit Sapiens: *Volatilia Ec. 27, 102.*
*ad sibi similia conueniunt, & veritas ad il-
 los, qui operantur illam.*

Virtutes sunt sibi connexae. Vnam tantū
 habere, spretaliis, non conceditur in do-
 mo Dei. Non erat in candelabro vna tan-
 tum lucerna, erant septē. Non erat in men-
 sa panū vnus solus panis, erant duodecim.
 Nō fuit in arca salutis vnus solus Noē, fuit
 toto familia. Non credidit solus regulus in
 Capharnaum, credidit ipse & domus eius
 tota. Nō vnus erat lapis pretiosus in veste
 sancta summi Sacerdotis, plurimi vestem
 illam sanctam ornabant. Quid tu? Paganū
 viuens, mundum sequēs, vitia colens, vir-
 tutes contemnens, putas, balsamum hoc
 pretiosum excellentissimum charitatis, in-
 fundendum in vasa irae? in puteum interi-
 tus? in lacum miseriae? in foueā peccatorū?
 in carinum iniquitatis? Emundare corda
 vestra peccatores, & vngimini oleo sancto.
 Pluuiam enim voluntariam charita-
 tis, qua perficitur nostra volūtas, segregat
 Deus hereditati suae. Pluuiam naturalem
 Pluu super iustos, & iniustos. At voluntaria
 hanc, quam secundum beneplacitum vo-
 luntatis suae segregat, segregata donat iis,
 qui sunt hereditas Domini, filij, merces
 fructus ventris. Sicut ergo volatilia caeli
 ad sibi similia conueniunt: ita veritas, ita
 iustitia, ita virtus iis, qui quaerunt iudiciū
 & iustitiam, iis qui amant veritatē, iis qui
 amplectantur virtutem, copulantur. *Pacem,
 & veritatem diligite, & nihil erit difficile.*
 Aquae nihil est difficilius, quam vbi obex
 non est, non fluere; ideo quod fluxus sibi
 est naturalis. Fluxus voluntatis humanae
 est amor, currit per se si non ponatur obex.
 Fac tu vas fluuij rectam, & decurrent aquae
 tuae in directum. Vas istud factū est a Deo
 iubēte. *Diligite inimicos vestros.* Currite per
 hoc vas: fluant aquae tuae per hunc aqua-
 ductum, & nullum erit negotium. Si re a-
 quis, erigi, indurescere, hoc est difficile,
 quia contra naturam illarum est, & hoc ta-
 men fecerunt sine vllō labore, praesente
 Deo,

Mat. 13. 13. Deo, presente arca, in qua erant legis tabule. Tu modo in flum. ne isto atca loca. Deum recipe, & in lege eius meditare die
Mat. 9. 22. ar nocte, hidens in virtute sua, & manu tages, quod omnia possibilia sunt credenti, ita firmabis aquas amoris inordinati: sicabis quæ tendunt deorsum, de terrenis videlicet, & tu eleuaberis ad ea quæ sursum sunt: qui obediunt Euangelio, eleuabuntur, & nos in nomine Domini faciemus virtutem.

SECUNDA PARS.

Mat. 13. 57. **N**unc dicamus, quam mercedē habebitis. Vbi duo. Primū, quod vere merces est operi huic. Secundū est, quæ merces sit huic operi deputata. De primo dico, quod non est Propheta sine honore, nisi in patria sua. Quod est dicere, quod qui res inspicunt secundū exteriorē apparentiam, falso iudicant. In patria sua, ciues eius iudicant de Propheta secundū ea, quæ patent. Sicut de Domino Iesu dicebant: *N. nne hic est Iesus filius Ioseph, & mater eius dicitur Maria, & sorores eius apud nos sunt? Quomodo ergo dixit hic, quia descendit de celo?* In patria nostra, si patriam deputamus mundum, homines terræ huius contemplantes quæ videntur, dicunt: Dilectio inimicorū est causa malorum, transeunt impunē delicta, crescum facinora, & viri impij extolluntur, detrahunt honori diligētis inimicum, aperitur via sceleribus, deluditur iustitia: frenanda igitur est eorum audacia, qui gloriantur in fortitudine sua: Cesset vindicta, & omnia pessum eunt.

Ioan. 6. 31. Fructus huius operis est suimet iustissima conculatio. Sic dicunt, qui sunt de patria ista, quia, qui de terra est, de terra loquitur, & ita fit falsum iudiciū, cōtra quod dicebat Dominus: *Nolite iudicare secundū faciem, sed iustum iudicium iudicare.* Sed qui de cælo venit iuste iudicat, veritatem
Ioan. 6. 46. tenunciat, palam loquitur. *Diligite inimicos vestros ut sitis filij Patris vestri qui in cælis est.* Aufert de ore vestro verba illa vanitatis. Nonne iste est Iesus filius Ioseph, & mater eius dicitur Maria? Ad alta erigit, &
Gen. 9. 22. ad cælestem originem, qua sumus filij Dei, auertit à vili, terrena, carnalique ori-

gine. Chanaan filius Cham, qui verenda patris ostendebat, nempe vnde procellerat secundū carnem, maledictus est, & designatus seruus serutorū fratibus suis. Nō sic alij, non sic duo fratres maiores, sed aucteris vultibus, retrō abeuntes, ad patrem accedentes, operuerunt verenda eius. Hi sunt, qui claudunt oculos ad terrena, qui cælestia cōtemplantur. In his benedicitur Deus: *Benedictus Dominus Deus Sem.* Et benedictio Domini super eos cadit, qui diligunt inimicos; cælestem originem attendentes, qua sunt filij Dei: Quæ profectō magna est merces. Diligere diligētes se ex natura est, originē habet carnalē; nā *& Ethnici, & Publicani hoc faciunt.* & peccatores peccatoribus fœnerantur. Quæ ergo habebunt hi mercedē? Quæ dare natura potest, aut caro. Sed amplius faciendū est, altior origo nobis expectanda est, quō non pertingit natura: id quod fit in dilectione inimicorū, cuius origo ex Deo est, qui *Solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.* His quæ expectanda merces: Quæ a Deo Patre, & Rege cælorum proficitur: Et, *Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.* Certiores huius mercedis nos facit Paulus dicēs: *Non enim iniustus Deus, ut obliuiscatur operis vestri, laboris, ac sustinētie & ipei.* Voluit Deus labores populū suū sustinere in deserto, quib. quasi quibusdā meritis dignus fieret terra promissa: Sic Sapiens, qui facilitatem aperuit iustitiæ, post ostendēs fructum illius dixit: *Et inhabitabu cumea, & proteget te in sempiternum, & in die agnitionis inuenies firmamentum.* Iustitia protegit te in hac vita, firmat in futura. Malis hic circumdamur, opprimimur, molestamur: At iustitia nos protegit, ut ab illis non offendamur.

Veniam ad hanc iustitiam, quæ est dilectio inimicorū. Hæc ita protegit, ut nihil proficiat inimicus in eo. In quo enim nocet inimicus? bona auferendo, inferendo mala. Tantum bonum est ipsa dilectio, ut compenset, idque abundanter, quæcumque inimicus vel infert vel aufert.
Præcidas ramum ab oleastro, & inferas in bonam oliuam, vel oleastrū ipsum præcidas.

præcidas, ut inseratur bona oliua: quid nocet arbori siluestri sic inferendo? auters aliquid eius, sed ut melius inferas, quod dulces edat fructus. Aufert inimicus, quæ natura dederat syluestris, confert verò, si diligas, quæ gratia donat cælestis. Dissungit te ab origine veteri terreni Adami, & confortem te facit Adami cælestis, ut sis filius Patris qui in cælis est. O quæ protectio iustitiæ? protectio perseverans, non ut amicus temporaneus, sed proteget te in sempiternum. Et quod maius est in die agnitionis inuenies firmamentum. Dies moris, dies iste, quando aperientur oculi cæcorum, & illuminabit Dominus abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Tunc reuelabuntur abscondita secretorum, & nihil erit occultum quod non reuelatur, neque absconditum, quod non scitur. Dies itaque hic est agnitionis; nunc enim in tenebris ambulamus: scideò dicimus malum bonum, & bonum malum. Tunc natura, tunc mundus deseret, tunc caro derelinquet, tunc præcisa erit, velut a texente vita nostra. Qui his adhæserit, in his consiliis fuerit, nullum inueniet firmamentum, ubi requiescat pes eius, & non erit substantia: At qui iustitiæ adhæserit, securus erit: quia iustitia eius manet in seculum seculi, & id eò in illa inueniet firmamentum quo sustentatus ruinâ non parietur, & quò plus natura deserit, eò magis iustitia comitabitur, fulciet, & conferuabit. Deserit autè illos natura, qui magis illa dilexerunt: illos tunc gratia, qui plus illi adhæserunt. Dilectio inimicorù maxime natura contrariatur, gratiam profus sequitur: ergò diligens inimicos in die agnitionis firmissimum inueniet firmamentum, non fluctibus quatietur, non commouebitur in æternum per Spiritus procellarum; tertiam, quæ in æternum stat, securus possidebit: de qua scriptum est: *Mansueti hereditabunt terram, & inhabitabunt in seculum seculi super eam*. Hæc est terra viuentium, & firma possessio vitæ æternæ.

17. Declaratum, quæ sit ista merces, consideram⁹ primò in genere, quòd sit magna: secundo, quæ sit in specie, quòd innuitur

in eo, quod dicitur: *Ut sitis filij Patris vestri, qui in cælis est*. Circa primum dicitur, quòd ser pruræ sacre, ubi agunt de sacra ad fiat one aliqua, mensuris adhibent. Sic Isaac, ubi agit de lapide posito in fundamentum s Sion, ibi ponder s mem nit, & mensura. *Et ponam (nquit) in pondere iu dicitum, & iustitiam in mensura* Ezech el quando in sp r tu vid raouum templum, v dir simul Angelum merientem omnia Sic & Ioannes n ciu tate Ierusalem æd ficanda. Sed re ipsa Deus qu Moysi demonstrauit exemplar tabernaculi mensuras addidit, quia ad mensuram dat Deus mercedem operar js: *Facta primo mane cù illu conuentione ex denario durno*. Alijs verò dix t: *Ite & vos in vineam meam, & quod iustum fuerit, dabo vobis*. Quam mercedem, cum it bu t dix t eu que illorum: *Tolle quod tuum est*. Quod si cum aliquibus miser eord teragere sic d sponat, vt pr uilegia concedat, potest quod vult facere. Vbi ergo ma us meritù, ibi amplius præm um. Grat a diligendi in m cum târa est, vt de illa hortans Dominus dicat: *Estote ergò vos perfecti, sicut & Pater vester cælesti perfectus est*. Ista en est singularis im tat o d u næ perfectionis: ergò & merces magna in m s.

Vbi & illud attende, quòd se Deus, in eo quòd *Solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos*, perfectum vocat. Perfectus qu dem est in omnibus, quia super omn a n fin tus, & immentia est perfect on s. Sed in amore tamè, & beneficent a erga malos, qui in m e sunt ill us, nim iam suâ commendat perfect onem. Vt cognoscamus in terra suâ char tat s, quæ in cælis regnat, excellentiam singularem. Ideo enim duo commemorat, quæ Deus de cælis communit hom n bus, nempe lucem Solis, & pluui a abundant am: vt hæc notetur esse cælest s beneficent a. Qu ergò in hac Deum imitantur, apicem quandam attingunt cælestis perfectionis. Sint veræ perfectiones v ritues omnes, hæc est singular s: omnis virtus amor est qu dam ord natus; propterea quòd in amore resoluatur, tamquam in suum proprium principium.

Eze. 27. 9
1 Cor. 4. 5
Matth. 10. 26
Psal. 36. 11
29.

Isa. 28. 16
Eze. 40. 3
Apo. 21. 5
Exod. 25. 5
Mat. 20. 8

14

in 18.

pium,

piam, virtutum omnium eminentiam. Ideo
 1. Cor. 13. 4. *quod charitas patiens est, benigna est, omnia
 eredit, omnia sperat, omnia suffert.* An hoc
 verò sit amoris excellentia, ubi & imprimis
 apparet si inimicum diligamus. Ergo
 11. *omnium maxima perfectio ista est: ergo
 12. & omnium maxima est merces illius; &
 vide si forte, qui nouissimi vna hora fece-
 runt, mansueti fuerunt, & pacifici contra
 inimicantes, quod patres facti essent con-
 ductis primo mane, vt dignè pro minori
 opere exteriori, secundum magnitudinem
 interioris sufferentia, & intima charitatis
 non sunt defraudati a desiderio suo: qui
 minorem laborem maiori amore compen-
 sarunt: sicut & mulier, quæ nedum nõ la-
 borauerat in via Domini, sed sudauerat in
 cultu vanitatis & iniquitatis; ardenti amo-
 re peccata multa, quæ ante commiserat,
 compensauit. O si scirent homines quan-
 ta sit vis in amore, gratiam deputarent, se
 odientes inuenire, quos diligerent, vt eos
 diligentes, essent perfecti, sicut & Pater
 celestis perfectus est.*
 19. Ad speciem huius mercedis descenden-
 tes, dicimus primò, quòd *charitas hac ope-
 rit multitudinem peccatorum; nam remisit
 1. Pet. 4. 8. suntur ei peccata multa, quoniam dil-
 12. xit multum.* Diligit autem multum, qui di-
 ligit inimicum, quando perfecti vis amo-
 ris erga Deum tota causa est, quam obrem
 diligit inimicum. Pennarum vis in Aquila
 magna quidem est, sed illarum vis ma-
 xima in animali, quod vidit Ezechiel, o-
 stenditur: vbi præter leue corpus Aquilæ,
 graua erant corpora hominis, leonis, bo-
 uis, quæ vi pennarum volatu celerissimo
 per aëra leuabantur. Vbi contrarietas est,
 ibi maior ostenditur vis superantis: & quæ
 contrarietas sit in diligendis inimicis hi
 testentur, qui quauis ratione Euangeli-
 ca ad hanc adduci non possunt dilectio-
 nem. Ergo & merces magna nimis est
 multitudinem operiens peccatorum. Qua-
 12. propter rogamus: *Dimitte nobis debita
 nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus
 nostris.* Secundò dicimus, quòd magna
 est merces magnus amor, quo Pater vos
 diligit, cum filij sint eius. Quis enim est
 filius, quem non amet Pater? Hinc de vni-

genito vox Patris intonuit: *Hic est Filius
 meus dilectus.* Si ergo filij, & dilecti. Di-
 lecti a Deo, qui charitas est: qui in hoc
 proponitur nobis, vt perfectionis ex-
 plar, quod etiam inimicis benefaciat. Quam
 ergo amor eius erga iustos? erga amicos?
 erga filios? illos donat naturalibus insu-
 xis, hos super cælestibus condescensio-
 nis. Mensurat, qui potest, nimiam chari-
 tatè, qua Pater cælestis diligit filios suos.
 Amorem citauit Deus paternam, quando
 iussit Abraham, vt immolaret filium suum,
 11. *Tolle filium tuum vniogenitum, quem
 diligit Isaac: & poterit forte comparari
 Abraham amor erga filium Isaac, amor
 Patris cælestis erga filios suos.* Dilectio-
 nis itaque; quam exhibes inimicis, datur
 pro mercede dilectio Dei Patris erga il-
 los, qui verè sunt filij eius. O inestimabilem
 compensationem! ò nimiam nimis-
 que magnam mercedem! ò infinitam re-
 tributionem! Et hinc non sequitur, quòd
 bona maxima Deus conferat sic dilectis,
 quæ tertia merces est: Nam amor, qui o-
 perari tenet, amor non est. Vere diligit
 Deus, qui benefacit iis, quos diligit:
 Immo amorem illius immeritum, men-
 sura effectum nos metuumus, ita quòd
 sicut benefacendo diligit, ita plus ille
 Deo dilectus intelligatur, cui maiora bo-
 na collata sunt: propterea enim Ioannes
 dicitur in suo Euangelio, Discipulus,
 quem diligebat Iesus.

Tanta ergo dilectio Dei erga illos, qui
 diligit inimicum, eximiam ostendit, &
 infert bonorum abundantiam, quæ illis a
 Deo Patre communicantur: An bona
 vulgaria, & leuia sunt hæc duo, videli-
 cet, filiatio & perfectio? *Vt sitis filij Patris
 vestri, qui in cælis est. Estote ergo vos per-
 fecti, sicut & Pater vester cælestis perfectus
 est.* Multa bona recensuit Christus, itaque
 promisit, qui virtutes perfectè colit, quos
 simul beatos appellauit. Dixit enim quòd
 12. *illorum est regnum cælorum, quod posside-
 bunt terram, quod consolabuntur, quod
 saturabuntur, quod misericordiam conse-
 quentur, & tandem, quod Deum videbunt.*
 At horum omnium extremum, quasi omni-
 bus cernens, vel omnia continens, exprime-
 mens

mens dicit: *Filij Dei vocabuntur*. Maximū itaque bonum est, Filium esse Altissimi, idq; palam & gloriose. *Nunc quidem filij Dei sumus*, ut ait Ioannes; *sed nondum apparuit quid erimus*.

Iob. 3. 2.

Sap. 5. 5.

Colo. 3. 3.

Iob. 9. 35.

Matth. 26. 63.

Iob. 19. 7.

Isa. 52. 14.

Sap. 5. 4.

Matth. 5. 4.

Sed quid erimus? nunquid plus aliquid quam filij Dei? Hoc enim quid maius, vel esse, vel etiam intelligi potest? quid igitur apparebit tunc, quod nunc non videatur? Audi Dominum: *Filij Dei vocabuntur*. Erit ista filiatio aperta, apprensus, omnibus manifesta. Filij Dei ab omnibus cognoscuntur, vocabuntur, declarabuntur. Non audis vocem illam: Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei? Nunc itaque sumus filij, si aduersarium diligamus, sed vita nostra, & filiatio ista abscondita est cum Christo in Deo. Quomodo cum Christo? quia & Christus mortalis erat Filius Dei. Illi namque, qui cæcus fuerat, scimus, quod dixerit: Tu credis in Filium Dei? & illo pro responsione interrogante. Quis est Domine, ut credam in eum? Christus intulit: Et vidisti eum, & qui loquitur tecum, ipse est. At verò hæc tanta sua dignitas adeo erat occulta, ut tamen adiuratus annuerit in iudicio Iudæorum, quod esset Filius Dei viui, ob hoc tamen, tanquam blasphemus mortifuerit adiudicatus. Nam & Pilato clamantes dixerunt. *Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia Filium Dei se facit*. Haud secus, qui inimicum diligit; est quidem Filius Dei, sed nondum apparet; quin magis à mundo contemnitur, qui vitam illius æstimat infaniam, & despiciit. Est enim aspectus eius inglorius, sicut & Christus fuit inter filios hominum. Filij hominum, qui graui corde in cælum non suspiciunt, illos habet in desitum, & in similitudinem improprij, qui iniurias condonant, qui malis bona rependant, qui sibi malefacientibus benefaciunt.

Altissimi, iuxta quod dixerat Angelus: *Hic eris magnus, & filius Altissimi*. Magnum itaque bonum etiam nunc est esse *Filium Dei*. Ut quemadmodum in beatitudinibus vocari Filium Dei, super omnia bona constituitur, eaq; continet omnia: Ita & nunc bonorum omnium maximum est esse Filium Dei. O eximiam mercedem!

Luc. 1. 32.

Huic adde consequenter, quod Filius Exhorta. Dei est hæres vniuersorum: *nā tua omnia tio. mea sunt: Dixit Filius Patri: Pater autem Iob. 17. 10. Filio. Filium semper mecum es, & omnia mea Luc. 15. 31. tua sunt. Quæ verò ista bona sunt? Domini Psal. 23. 1. ni est terra, & plenitudo eius. Confiteor tibi Mat. 11. 15. Pater cæli, & terræ. Leuo manum meam Gen. 14. 22. ad Dominum Deum excelsum possessorem 2. Reg. 12. 8. rem cæli & terræ. Et si parua sunt ista, adiciam tibi multo maiora: Dixit Dominus ad Dauid, recensitis quæ illi contulerat bonis. Quæ verò multo maiora illi à Domino adiecta sunt? Hoc certè, quia Christus est Filius eius. Ostenderat illi Deus bona, & bona multa: multo maiora post contulit, quando dedit illi Filium suum. Cui Pater cælestis, quod maius*

Iob. 10. 29.

Psal. 72. 25.

Gen. 25. 6.

Gen. 22. 12.

Gen. 22. 17.

21. Agè, hi quos inimicorum dilectio facit filios Dei, vocabuntur in tempore opportuno filij Dei. Quemadmodum principio ille, qui despectus fuit, ut virorum nouissimus, demū fuit magnus inter mortales omnes, immò & immortales; vnde vocatur Filius

Tom. 1. Belliniani.

C c gentes

Gal. 3. 16. gentes terra. Quod semen Paulus declarat esse Christum.

22. Hæc est hæreditas præclara, quæ soli Isaac debebatur. Quia in Isaac (inquit) vocabitur tibi semen. Nam sicut Abraham,

Gen. 21. 13. ita & ipsi Isaac promissus est Filius Dei.

Gen. 26. 4. Vide autem si David, cui promissus fuit Christus, de hac loquatur hæreditate, sic concinens: *Dominus pars hæreditatis meæ* (id est hæreditas) *& calicis mei: tu es, qui restitues hæreditatem meam mihi. Funes ceciderunt mihi in præclaris: etenim hæreditas mea præclara est mihi.* Hæc, hæc (inquam) hæreditas nostra est. Dominus noster hæreditas nostra, qui dat semetipsum nobis. O præclaram hæreditatem! o pretiosam substantiam! o plusquam copiosam mercedem. Ergo *diligite inimicos, ut sitis filij*, & si filij & hæredes Patris vestri, qui est in cælo. Quid quaris amplius homo? si qui implet cælum & terram, non implet desiderium tuum, hoc aliunde esse non potest, quam quia desiderium tuum non est omne bonum, & tu iustus

Psal. 15. 5. non es. Nam scriptum est: *Desiderium iustorum omne bonum est.* Et ideo filius Dei non es, quia nec filius Abraham, sed

Gen. 25. 6. concubinarum filius: Filius (inquam) secundum carnem, qui propterea carnalia spectas, & terrena meditaris. Audisti? Dedit Abraham cuncta, quæ possederat, Isaac: filiis autem concubinarum largitus est munera. Si filius Dei es, constituet te Deus super omnia bona sua. Si filius concubinarum, id est, si filius carnis, si secundum carnem vixeris, portionem accipies substantiæ, non omnem substantiam, & illam dissipabis, viuendo luxuriosè, & famem patieris, ut canis, ut nunquam dicas sufficit: & desiderium tuum peribit, ut nunquam quod concupiscis, consequaris. Mulier illa, quæ deserto mariti thoro adhæsit alieno, quid consequbatur? num ideo dicebat sufficit? Num ideo implebat desiderium suum? sed parum est hoc: si in iudicio conuincatur, moriebatur: si in sacrificio, vtero intumescente disrumpebatur. Bibere cogebatur aquas amarissimas, in quas congestæ erant istæ maledictiones: *Det*

te Dominus in maledictionem, exemplumq; cunctorum in populo suo, putrescere faciat femur tuum, & tumens vterus tuus disrumptur, & vtero tumescens putrescat femur. O exemplum! Det te Deus exemplum cunctorum in populo suo. Vide tu, & attende exemplum istud: pro modica delectatione aquas bibet amarissimas; pro transeunte voluptate, vterus tumore impletur, humore disrumptur & perit. Iste finis est hominum, qui derelinquunt Deum suum, replentem illos, & inebriantem à bonis suis. Delectaris in vindicta inimici? sed quid Deus: cum ceciderit inimicus tuus ne gaudeas

Deo displicet hoc gaudium tuum: sic adverte Salomone: Et in ruina illius ne exulter cor tuum: ne forte videat Dominus & displiceat ei, & auferat ab eo iram suam.

O inimicorum oïores audite verbum Dei. Etiam si Deus ipse per se irascatur inimico tuo, forsitan propter te faciens de illo ultionem, non tibi licet tamen in ruina illius delectari; hoc enim signum est odij. Propterea si te viderit Deus de casu illius gaudentem & exultantem, auferet ab eo iram suam, cessabit vindicta, beneficiis illum magis prosequetur: displicet quippè illi tale gaudium tuum. Si neq; de casu asini inimici tui licitè potes exultare, quanto minus de casu ipsius inimici? permitteris verò de casu bestię gaudere, quando iubet Lex: *Si Videris asinum odientis te iacere sub onere, non pertransibis, sed subleuabis cum eo?* Si asinum cadentem subleuare teneris, quanto magis hominè, quantumlibet te odientem? Et poteris ergo gaudere de ruina illius? Et poterit tibi placere vindicta etiam ab ipso Deo sumpta de illo? pro gaudio isto, vel quocumque alio, quod non sit in Domino, sed in mundo, aquas potabis amarissimas: pro eo quòd vacuis bonis delectaberis, repleberis vanitate, disrumperis crepans medius, & diffundentur omnia viscera tua. Quid si vt odio animi tui satisfacias, tu ipse ultionè facis? o aquæ amarissimæ, quæ intrabunt vterum tuum! Deus ipse constituet te illius protectorem, vel saltè ultorem,

Pro. 11. 23. non es. Nam scriptum est: *Desiderium iustorum omne bonum est.* Et ideo filius Dei non es, quia nec filius Abraham, sed

Gen. 25. 6. concubinarum filius: Filius (inquam) secundum carnem, qui propterea carnalia spectas, & terrena meditaris. Audisti? Dedit Abraham cuncta, quæ possederat, Isaac: filiis autem concubinarum largitus est munera. Si filius Dei es, constituet te Deus super omnia bona sua. Si filius concubinarum, id est, si filius carnis, si secundum carnem vixeris, portionem accipies substantiæ, non omnem substantiam, & illam dissipabis, viuendo luxuriosè, & famem patieris, ut canis, ut nunquam dicas sufficit: & desiderium tuum peribit, ut nunquam quod concupiscis, consequaris. Mulier illa, quæ deserto mariti thoro adhæsit alieno, quid consequbatur? num ideo dicebat sufficit? Num ideo implebat desiderium suum? sed parum est hoc: si in iudicio conuincatur, moriebatur: si in sacrificio, vtero intumescente disrumpebatur. Bibere cogebatur aquas amarissimas, in quas congestæ erant istæ maledictiones: *Det*

te Dominus in maledictionem, exemplumq; cunctorum in populo suo, putrescere faciat femur tuum, & tumens vterus tuus disrumptur, & vtero tumescens putrescat femur. O exemplum! Det te Deus exemplum cunctorum in populo suo. Vide tu, & attende exemplum istud: pro modica delectatione aquas bibet amarissimas; pro transeunte voluptate, vterus tumore impletur, humore disrumptur & perit. Iste finis est hominum, qui derelinquunt Deum suum, replentem illos, & inebriantem à bonis suis. Delectaris in vindicta inimici? sed quid Deus: cum ceciderit inimicus tuus ne gaudeas

Deo displicet hoc gaudium tuum: sic adverte Salomone: Et in ruina illius ne exulter cor tuum: ne forte videat Dominus & displiceat ei, & auferat ab eo iram suam.

O inimicorum oïores audite verbum Dei. Etiam si Deus ipse per se irascatur inimico tuo, forsitan propter te faciens de illo ultionem, non tibi licet tamen in ruina illius delectari; hoc enim signum est odij. Propterea si te viderit Deus de casu illius gaudentem & exultantem, auferet ab eo iram suam, cessabit vindicta, beneficiis illum magis prosequetur: displicet quippè illi tale gaudium tuum. Si neq; de casu asini inimici tui licitè potes exultare, quanto minus de casu ipsius inimici? permitteris verò de casu bestię gaudere, quando iubet Lex: *Si Videris asinum odientis te iacere sub onere, non pertransibis, sed subleuabis cum eo?* Si asinum cadentem subleuare teneris, quanto magis hominè, quantumlibet te odientem? Et poteris ergo gaudere de ruina illius? Et poterit tibi placere vindicta etiam ab ipso Deo sumpta de illo? pro gaudio isto, vel quocumque alio, quod non sit in Domino, sed in mundo, aquas potabis amarissimas: pro eo quòd vacuis bonis delectaberis, repleberis vanitate, disrumperis crepans medius, & diffundentur omnia viscera tua. Quid si vt odio animi tui satisfacias, tu ipse ultionè facis? o aquæ amarissimæ, quæ intrabunt vterum tuum! Deus ipse constituet te illius protectorem, vel saltè ultorem,